در دوره پهلوی دوم، دولت ایران به منظور مقابله با دو قدرت انگلستان و شوروی، سعی در برقراری رابطه با آمریکا و جلب حمایت آن کشور را داشت. مذاکرات ایران با آمریکا درباره مسئله‌ای همچون نفت، حسادت انگلستان را بیش از پیش برانگیخت و باعث شد تا آنها نیز جهت اخذ امتیاز دلخواه خود، تلاش خود را دو چندان کنند. بدین ترتیب در پاییز ۱۳۲۲ش. (۱۹۴۳م.)، دو نفر نماینده شرکت انگلیسی «رویال داچ شل» (Royal Deutch Shell) از لندن و در اسفندماه همان سال نماینده دیگری از شرکت آمریکایی «استاندارد واکيوم» (Standard Vaccum) از واشنگتن به تهران آمدند تا برای گرفتن امتیاز مناطق شمالی و جنوب شرقی ایران با دولت ایران به طور محرمانه وارد گفتگو شوند.

حزب توده دائم در تلاش بود تا بتواند جلوی تصویب طرح مصدق در مجلس را بگیرد و آن را به تأخیر بیندازد تا امکان مشاوره و اتخاذ تصمیم ممکن شود. به همین خاطر در فردای آن روز (۱۲ آذرماه) غلامحسین رحیمیان (نماینده مردم قوچان) طرح الغای قرارداد ۱۳۱۲ش. (۱۹۳۳م.) را ارائه کرد و خطاب به مصدق گفت:

«من خواهش می‌کنم شما آقای دکتر مصدق که به وطن‌پرستی و ایران‌دوستی معروف هستید و خودتان نیز تمام گفته‌های مرا قبول دارید، اولین کسی باشید که این طرح را امضا بفرمایید»، اما مصدق از امضای این طرح خودداری کرد (شهبازی، ۱۳۸۲: ص ۱۳۵).